
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 
(Β’  5785) απόφασης της 1ης/14.09.2023/7 συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών περί επικαιροποίησης του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπα-
ϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικο-
νομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 12/08.03.2024 απόφα-
σης του Συμβουλίου Διοίκησης (θέμα 4.1» «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 3605/16.02.2023 απόφασης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιδρύματος ως 
προς το σκέλος αυτής που αφορά στη σύσταση 
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έκδοση του 
νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, αυτο-
τελούς διοικητικής δομής με την ονομασία “Μο-
νάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες”» 
(Β΄ 2493).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5681 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 

(Β’ 5785) απόφασης της 1ης/14.09.2023/7 συ-

νεδρίασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών περί επικαιροποίησης του 

Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 

Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημά-

των Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοι-

κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών 

Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρή-

σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρίαση 14η/25.04.2024/11α)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την περ. κγ της 
παρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 
79 και το άρθρο 80.

2. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2754

28963



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28964 Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από 15.04.2024.

5. Την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση της 
15ης/21.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί επα-
νίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

6. Την υπ’ αρ. 5356/18.07.2018 (Β’ 3529) απόφαση της 
16ης/05.07.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοί-
κηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. Την υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 (Β’ 5785) απόφαση 
της 1ης/14.09.2023/7 συνεδρίασης της Συγκλήτου, περί 
επικαιροποίησης του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρημα-
τοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
με την οποία ο ως άνω Κανονισμός προσαρμόστηκε στις 
διατάξεις του ν. 4957/2022.

8. Την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5), που αφορά στον Κα-
νονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ο.Π.Α.).

9. Την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών.

10. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρημα-
τοοικονομική και Διοίκηση» (συνεδρίαση 4η/20.12.2023) 
σχετικά με την τροποποίηση της επικαιροποίησης του 
Κανονισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λο-

γιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, όπως διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 
ΥΣ 310/19.04.2024 έγγραφο της Αν. Προϊσταμένης της 
Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπου-
δών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων.

11. Την υπό στοιχεία ΥΣ 328/23.04.2024 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού.

12. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 
(Β’ 5785) απόφασης της 1ης/14.09.2023/7 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Ο.Π.Α. περί επικαιροποίησης του Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοί-
κηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως εξής:

Α. Οι παρ. 3 και 7 τροποποιούνται και προστίθενται 
οι παρ. 10 και 11 στο άρθρο 5 «Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Υποψηφίων» ως εξής:

«3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής: 

α) Αίτηση με μία πρόσφατη φωτογραφία.
β) Αντίγραφο πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία ή βε-

βαίωση περάτωσης σπουδών. Οι τελειόφοιτοι/τες πρέπει 
να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή 
τους γίνεται με την αίρεση της απόκτησης πτυχίου μέ-
χρι και την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου που 
ακολουθεί.

γ) Αποδεικτικά πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας (επίπεδο Γ1/C1). Όσοι/ες δεν κατέχουν τον απαιτού-
μενο τίτλο κατά την περίοδο υποβολής αιτήσεων πρέπει 
να υποβάλουν δήλωση του ν. 1599/1986 ότι η αποδοχή 
τους γίνεται με την αίρεση της απόκτησης του απαιτού-
μενου αποδεικτικού γνώσης της αγγλικής γλώσσας μέχρι 
το τέλος Σεπτεμβρίου του έτους εισαγωγής τους και σε 
κάθε περίπτωση πριν από την εγγραφή τους στο πρό-
γραμμα σπουδών.

δ) Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές (για τους 
υποψηφίους για το τμήμα πλήρους φοίτησης) ή/και ερ-
γοδότες (για τους υποψηφίους για το τμήμα μερικής 
φοίτησης).

ε) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (όπου απαι-
τείται).

στ) Βιογραφικό σημείωμα με μία πρόσφατη φωτογρα-
φία τύπου διαβατηρίου.».

«7. Η διαδικασία επιλογής είναι η ακόλουθη:
α) Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. καταρτίζει κατ’ αρχήν έναν 

πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
β) Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28965Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

βα) Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες που 
δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής.

ββ) Μοριοδοτεί τους/τις υποψηφίους/υποψήφιες σύμ-
φωνα με τα κριτήρια που έχουν αποφασισθεί.

βγ) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/υπο-
ψήφιες και προβαίνει στην έκδοση προσωρινού πίνακα 
επιλογής.

βδ) Καλεί σε συνέντευξη τους υποψηφίους/υποψήφι-
ες, που έχουν αποφασισθεί από την Ε.Π.Σ. Η συνέντευξη 
γίνεται από τουλάχιστον δύο (2) μέλη της Επιτροπής.

βε) Με βάση την τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.».

«10. Οι επιτυχόντες/ούσες φοιτητές/τριες υποχρεού-
νται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση τεσσάρων 
(4) προπαρασκευαστικών μαθημάτων, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα διδασκομένων και εξεταζόμενων μαθημά-
των.».

«11. Αποτυχία εξέτασης σε προπαρασκευαστικά μα-
θήματα συνεπάγεται μη ολοκλήρωση της εγγραφής στο 
Πρόγραμμα.».

Β. Η παρ. 1 του άρθρου 7 «Διάρκεια Σπουδών - Όροι 
Φοίτησης» τροποποιείται ως εξής:

«1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται 
σε 12 μήνες για το τμήμα πλήρους φοίτησης και σε 24 
μήνες για το τμήμα μερικής φοίτησης, στους οποίους 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.».

Γ. Η περ. γ) τροποποιείται και προστίθενται περ. ε), στ) 
και ζ) στην παρ. 6 του άρθρου 8 «Πρόγραμμα Μαθημά-
των» ως εξής:

«γ. Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περι-
λαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να 
περιλαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από εξει-
δικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις-οργανισμούς 
ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική εμπει-
ρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.ΜΣ., βιωματικές 
δραστηριότητες, επισκέψεις σε εταιρείες-οργανισμούς, 
εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηριακή εκπαίδευση/
ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχειρηματικών με-
λετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προ-
γράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκδηλώσεις, 
προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πιστοποι-
ήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες διακεκριμένων 
ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη 
και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

ε. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. αναγνωρίζεται μέρος των μα-
θημάτων του προγράμματος σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. και 
οι αντίστοιχες σε αυτό πιστωτικές μονάδες, σε φοιτητές 
που προέρχονται από πανεπιστήμια της αλλοδαπής με 
ίδιο ή συναφές αντικείμενο σπουδών και με τα οποία το 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει συνάψει Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

στ. Με Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Ο.Π.Α και Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, δύνανται να πα-
ρακολουθήσουν το ΔΠΜΣ φοιτητές από Ιδρύματα της 
αλλοδαπής με δυνατότητα ταυτόχρονης απόκτησης με-
ταπτυχιακού διπλώματος (double degree).

ζ. Στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών οι φοι-
τητές/τριες δύνανται να πραγματοποιούν προαιρετική 
πρακτική άσκηση σε συνεργαζόμενες επιχειρήσεις και 
οργανισμούς. Η πρακτική άσκηση μπορεί να διαρκέσει 
έναν ή περισσότερους μήνες. Στην πρακτική άσκηση δεν 
αποδίδονται πιστωτικές μονάδες.».

Δ. Το άρθρο 9 «Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης 
Επιδόσεων» τροποποιείται ως εξής:

«1. Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή 
ή προφορική εξέταση, εργασία, απαλλακτική εργασία ή 
συνδυασμό των παραπάνω, δια ζώσης ή με μεθόδους 
ψηφιακής αξιολόγησης.

2. Ο καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας 
αξιολόγησης των φοιτητών σε ένα μάθημα, αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη του διδάσκοντος στον οποίο έχει 
ανατεθεί η διδασκαλία του μαθήματος από την Ε.Π.Σ. 
για Δ.Π.Μ.Σ.

3. Η διαμόρφωση του τελικού βαθμού του κάθε μαθή-
ματος καθορίζεται από τους εκάστοτε διδάσκοντες. Σε 
αυτόν μπορούν να συνεισφέρουν οι ατομικές και ομα-
δικές εργασίες των φοιτητών.

4. Η συμμετοχή στις εξετάσεις στη συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία που έχει ανακοινωθεί, σύμφωνα με το πρόγραμ-
μα σπουδών, είναι υποχρεωτική. Στην περίπτωση που 
κάποιος/α φοιτητής/τρια δεν προσέλθει αδικαιολόγητα 
τη συγκεκριμένη ημερομηνία εξέτασης ενός μαθήματος, 
χάνει την εξεταστική περίοδο και θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα.

5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

6. Δεν επιτρέπεται αναβαθμολόγηση εξέτασης προκει-
μένου ο/η φοιτητής/τρια να λάβει προβιβάσιμο βαθμό ή 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. Διόρθωση βαθμού 
μετά την ανακοίνωσή του από τη Γραμματεία, επιτρέπε-
ται, εφόσον έχει εμφιλοχωρήσει δικαιολογημένη παρα-
δρομή ή αθροιστικό σφάλμα (επισυνάπτεται γραπτό), 
ύστερα από έγγραφο του/της διδάσκοντος/ουσας και 
απόφαση της Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ.

7. Σε περίπτωση που φοιτητής/τρια αποτύχει σε μά-
θημα οποιασδήποτε διδακτικής περιόδου υποχρεούται 
να επανεξετασθεί σε αυτό στο τέλος της επόμενης εξε-
ταστικής περιόδου. Στην περίπτωση της επανεξέτασης 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια επιβαρύνεται με ποινή 
στη βαθμολογία του/της, η οποία υπολογίζεται από τον 
ακόλουθο τύπο: Τελικός Βαθμός=2,5+0,5*Βαθμός.

8. Στην περίπτωση αποτυχίας σε επανεξέταση μαθή-
ματος, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται ότι έχει αποτύχει 
οριστικά στο μάθημα αυτό και υποχρεούται να το επα-
ναπαρακολουθήσει την επόμενη φορά που θα διδαχθεί. 
Αν το μάθημα στο οποίο αποτυγχάνει οριστικά ο/η φοι-
τητής/τρια είναι υποχρεωτικό τότε ο/η φοιτητής/τρια 
τίθεται σε άμεση αναστολή της φοίτησής του/της και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28966 Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

επανεντάσσεται στο Δ.Π.Μ.Σ. με την επαναπαρακολού-
θηση του μαθήματος που οφείλει.

9. Κάθε μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια δύναται να 
αποτύχει σε έως 2 μαθήματα ανά εξάμηνο. Στο μέγιστο 
αυτό επιτρεπτό αριθμό αποτυχιών σε μαθήματα συμπε-
ριλαμβάνονται και τα μαθήματα αυτά στις εξετάσεις των 
οποίων δεν προσήλθε αδικαιολογήτως ο/η φοιτητής/
τρια. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. καθορίζονται ειδικές πε-
ριπτώσεις ανωτέρας βίας (ασθένεια, φόρτος εργασίας, 
κ.λπ.) κατά τις οποίες δύναται να επιτρέπεται αποτυχία 
σε μεγαλύτερο αριθμό μαθημάτων.

10. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για την αξιολό-
γηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση φοι-
τητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή αναρρώνουν 
από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της εξεταστικής 
περιόδου. Μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας θα ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
γκλήτου.

11. Η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ, μετά από εισήγηση της ΣΕ, 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών (πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω πε-
ριπτώσεις:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή.
β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων 

μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 
των σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρω-
σης της Διπλωματικής Εργασίας εφόσον προβλέπεται, 
που έχει οριστεί στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΜΣ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό. 

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία. 

ε) Αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

12. Σε περίπτωση διαγραφής του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας κατά τα ανωτέρω δεν είναι δυνατή 
η επιστροφή τυχόν καταβληθέντων τελών φοίτησης, 
εκτός και εάν συντρέχουν ειδικοί λόγοι και αποφασίσει 
αιτιολογημένα η Ε.Π.Σ. για Δ.Π.Μ.Σ μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.».

Ε. Οι παρ. 1 και 6 τροποποιούνται και προστίθενται 
παρ. 7 και 8 στο άρθρο 10 «Διπλωματική Εργασία (Δ.Ε.)» 
ως εξής:

«1. Η διπλωματική εργασία (Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική 
και πραγματοποιείται για τους/τις μεν φοιτητές/τριες 
πλήρους φοίτησης κατά τους μήνες Ιούλιο - Οκτώβριο, 
ενώ για τους φοιτητές μερικής φοίτησης κατά του μήνες 
Οκτώβριο - Σεπτέμβριο του δευτέρου έτους σπουδών 
τους. Η Δ.Ε. εκπονείται σε ζεύγη φοιτητών/τριών. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις και κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Ε.Π.Σ., μπορεί ένας/μία φοιτητής/τρια να εκπονήσει την 
εργασία του/της ατομικά. Οι προϋποθέσεις και η διαδι-
κασία εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας ορίζονται 
στον οδηγό σπουδών του προγράμματος ή στον Οδηγό 
Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας.».

«6. Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής της, ο/η 
φοιτητής/τρια μπορεί να επανυποβάλει τη Δ.Ε. για μια 
ακόμη φορά. Σε αυτή την περίπτωση, η Δ.Ε. θα πρέπει 
να υποβληθεί μέχρι την 31η Ιανουαρίου του επόμενου 
ημερολογιακού έτους από εκείνο της αρχικής εγγραφής
για το τμήμα πλήρους φοίτησης και μέχρι την 31η Ια-
νουαρίου του μεθεπόμενου ημερολογιακού έτους, από 
εκείνο της αρχικής εγγραφής για το τμήμα μερικής φοί-
τησης.».

«7. Στην περίπτωση επανυποβολής της Δ.Ε., οι φοιτη-
τές/τριες επιβαρύνονται με ποινή στη βαθμολογία της, 
η οποία υπολογίζεται από τον ακόλουθο τύπο: Τελικός 
Βαθμός=2,5+0,5*Βαθμός.».

«8. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ή εκ νέου μη 
εμπρόθεσμης υποβολής της Δ.Ε. οι φοιτητές/τριες δύ-
ναται να διαγραφούν από το Πρόγραμμα με απόφαση 
της Ε.Π.Σ.».

ΣΤ. Η παρ. 2 του άρθρου 13 «Πηγές Χρηματοδότησης - 
Τέλη Φοίτησης» τροποποιείται ως εξής:

«2. Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του 
Δ.Π.Μ.Σ. ορίζονται σε 7600 ευρώ για το τμήμα πλήρους 
φοίτησης και 7800 ευρώ για το τμήμα μερικής φοίτησης. 
Τα ανωτέρω ποσά καταβάλλονται σε επιμέρους δόσεις 
ως εξής:

α. Τμήμα πλήρους φοίτησης: Συνολικό ποσό 7600€
1η δόση με την αποδοχή στο ΔΠΜΣ 1100 €
2η δόση έως 30/11 2000€ 
3η δόση έως 31/01 2500€ 
4η δόση έως 31/03 2000€
β. Τμήμα μερικής φοίτησης: Συνολικό ποσό 7800€
1η δόση με την αποδοχή στο ΔΠΜΣ 1100 €
2η δόση έως 31/10 1400€ 
3η δόση έως 31/01 1400€ 
4η δόση έως 31/03 1300€ 
5η δόση έως 31/10 1300€ 
6η δόση έως 31/01 1300€
Ζ. Προστίθεται παρ. 4 στο άρθρο 14 «Υποτροφίες - 

Βραβεία» ως εξής:
«4. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται, μετά από αιτιολογημένη από-

φαση της Ε.Π.Σ. να απαλλάσσει εν όλω ή εν μέρει από 
την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης, τους φοι-
τητές/τριες εκείνους που προτείνονται από εταιρείες/
οργανισμούς/επαγγελματικές ενώσεις με τους οποίους 
το Δ.Π.Μ.Σ. έχει συνάψει Ειδικό Σύμφωνο Συνεργασίας.».

Η. προστίθεται παρ. 3 στο άρθρο 19 «Μεταβατικές 
Διατάξεις» ως εξής:

«3. Οι τροποποιήσεις του παρόντος Κανονισμού δύ-
νανται να εφαρμοστούν κατά το νέο ακαδ. έτος 2024-
2025 και στους ήδη εγγεγραμμένους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές του προγράμματος.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28967Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

      Αριθμ. 15833 (2)
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 12/08.03.2024 απόφα-

σης του Συμβουλίου Διοίκησης (θέμα 4.1) «Τρο-

ποποίηση της υπ’ αρ. 3605/16.02.2023 απόφασης 

του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιδρύματος ως 

προς το σκέλος αυτής που αφορά στη σύσταση 

στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έκδοση του 

νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, 

αυτοτελούς διοικητικής δομής με την ονομασία 

“Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με ανα-

πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-

γκες”» (Β΄ 2493).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
- Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄ 31).

- Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  595) 
(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) (ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη, όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
31573/25.09.2023 (ΑΔΑ: 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3) πράξη του 
Πρύτανη ως προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού.

- Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτά-
νεων» (Β΄ 5064) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β΄ 5348) 
(ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7Λ-7T4) απόφαση του Πρύτανη ως προς 
τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικο-
νομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου και με την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 (Β΄ 6495) (ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ) 
απόφαση του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέ-
φειας και Φοιτητικής Μέριμνας.

- Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α΄ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ 
αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 

των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β΄ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

- Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14, 206, 209, της παρ. 6 
του άρθρου 448 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 469 
του ν. 4957/2022.

- Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

- Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

- Την υπ’ αρ. 3605/16.02.2023 απόφαση του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου του Ιδρύματος «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (π.δ. 145/2007, Α’184), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, για την μεταβατική περίοδο έως 
την κατάρτιση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)», 
(Β΄ 1160), (ΑΔΑ:66ΓΞ469Β7Λ-1ΥΟ).

- Την υπ’ αρ. 7836/01.03.2024 εισήγηση του Πρύτανη.
- Την υπ’ αρ. 12/08.03.2024 απόφαση του Συμβουλί-

ου Διοίκησης (θέμα 4.1) «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
3605/16.02.2023 απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλί-
ου του Ιδρύματος ως προς το σκέλος αυτής που αφορά 
στη σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έκδοση 
του νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, αυτοτελούς 
διοικητικής δομής με την ονομασία “Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες”» (Β΄ 2493) (ΑΔΑ: 694Δ469Β7Λ-
ΕΝΜ).

- Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
12/08.03.2024 απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης 
δημιουργείται μία (1) νέα θέση ευθύνης προϊσταμένου 
Τμήματος της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

- Την ανάγκη συμπλήρωσης της ως άνω αναφερόμενης 
απόφασης με πρόβλεψη που να αφορά στους κλάδους/
ειδικότητες υπαλλήλων που μπορούν να προΐστανται της 
εν λόγω υπηρεσίας.

- Την υπ’ αρ. 13/27.03.2024 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 4.1, 

- Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής του προκλήθηκε με την 
τροποποιούμενη απόφαση, αποφασίζει:

Συμπληρώνει την υπ’ αρ. 12/08.03.2024 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης (θέμα 4.1) «Τροποποίηση της υπ’ 
αριθμ. 3605/16.02.2023 απόφασης του Πρυτανικού Συμ-
βουλίου του Ιδρύματος ως προς το σκέλος αυτής που 
αφορά στη σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την 
έκδοση του νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28968 Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

με τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, αυ-
τοτελούς διοικητικής δομής με την ονομασία “Μονάδα 
Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες”» (Β΄  2493) (ΑΔΑ: 
694Δ469Β7Λ-ΕΝΜ), με την προσθήκη, στο τέλος της 
ενότητας α.3, παρ. 8 ως εξής: «8. Στη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες προΐστανται υπάλληλοι, μόνιμοι ή 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
των ακόλουθων κλάδων/ειδικοτήτων: ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ 
Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων και αν δεν υπάρχουν, 
υπάλληλοι των κλάδων ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ 
Πληροφορικής ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας 
και αν δεν υπάρχουν, υπάλληλοι των κλάδων ΔΕ Διοικη-
τικού - Λογιστικού ή ΔΕ Πληροφορικής».

Συνεπώς, μετά την ως άνω τροποποίηση, η ενότητα 
α.3 διαμορφώνεται ως εξής:

«α.3) Στις διοικητικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου συστήνεται η αυτοτελής διοικητική δομή με την 
ονομασία «Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», 
σε επίπεδο Τμήματος, καθώς και επτά (7) Περιφερειακά 
Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, Ρόδου, Σάμου, Σύρου, Λήμνου 
και Αθήνας, υποκείμενα της Μονάδας, ως εξής:

1. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι 
η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με ανα-
πηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο 
σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 
δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου.

2. Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:
α) η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου,
β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 

του άρθρου 220 του ν. 4957/2022 κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της,

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους, 

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 
την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος,

ιγ) επιπλέον, ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προ-
βλέπεται στον παρόντα Οργανισμό και στις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα 
που αφορά στον τομέα ευθύνης του και δεν ανατίθεται 
σε άλλη οργανική μονάδα.

3. Υπό την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
λειτουργούν τα Περιφερειακά Γραφεία Μυτιλήνης, Χίου, 
Ρόδου, Σάμου, Σύρου, Λήμνου και Αθήνας. Κάθε Περιφε-
ρειακό Γραφείο της Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατό-
μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες υποστηρίζει όλες τις αρμοδιότητες της Μονά-
δας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο επίπεδο της 
οικείας Πανεπιστημιακής Μονάδας και, επιπλέον, ασκεί 
κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται στον παρόντα 
Οργανισμό και στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς 
και κάθε άλλη αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευ-
θύνης του και δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα.

4. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπη-
ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορί-
ζεται ως Σημείο Αναφοράς του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
για την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχετικών 
προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για 
τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη σύντα-
ξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
του άρθρου 71 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων 
και νομοθετικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της 
Σύμβασης στα Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και 
τη διενέργεια διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία 
της ακαδημαϊκής κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

5. Η Μονάδα και τα Γραφεία αυτής στελεχώνονται κατά 
προτεραιότητα από επιστημονικό προσωπικό με εμπει-
ρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, ψηφιακής 
προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό 
που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως άνω ζητήματα.

6. Η Μονάδα αυτή υπάγεται στον/στην Πρύτανη/ισσα 
και εποπτεύεται από αυτόν/ην ή από τον/την αρμόδιο/α 
Αντιπρύτανη/ισσα του Ιδρύματος, στον/στην οποίο/α 
έχει εκχωρηθεί η σχετική αρμοδιότητα.

7. Οι άλλες μονάδες του Πανεπιστημίου Αιγαίου υπο-
χρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28969Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητές της.

8. Στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με ανα-
πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προΐστανται υπάλληλοι, μόνιμοι ή με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, των ακόλουθων 
κλάδων/ειδικοτήτων: ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ 
Πληροφορικής ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Αρχειονόμων και 
Βιβλιοθηκονόμων και αν δεν υπάρχουν, υπάλληλοι των 
κλάδων ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΤΕ Πληροφορικής 

ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας και αν δεν υπάρ-
χουν, υπάλληλοι των κλάδων ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
ή ΔΕ Πληροφορικής».

Η παρούσα απόφαση θα παύσει να ισχύει από την έκ-
δοση του Οργανισμού του Ιδρύματος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 29 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28970 Τεύχος B’ 2754/15.05.2024

*02027541505240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-17T12:37:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




